(a) Sicut. l. 19. c. 69. Pseudocard. Petri & Luna ad Martin. transfugerunt. (b) Felix Cornel. in Elencho Card.

rant

rant ii Joannes Murillus abbas. Montis Aragonum tit. S. Laurentii in Damasco presbyter, Carolus de Urries S. Georgii ad velum aureum, Alfonso Carillus S. Eustachii, Petrus Fonseca S. Angeli diaconi Cardinales. Consulere vero iis se in Italiam, atque a Martino benigne excepti sequenti anno fuerunt [1]. Desertum etiam fuisse Petrum & Luna a S. Vincentio (a) Ferrerio. antea vidimus, cum antipapatu se abdicare recusaret, ac salubria omnia monita respiceret. Ceterum Martinus, ut illius audaciam contunderet, Alamaño tit. S. Eusebii presbytero legato Cardinali provinciam dedit, sicuti superius dictum est, ut ex decretis concilii in eum eique adjunctos animadverteret (b), armorumque foedera cum principibus iniret (c): tum datis Gebenae vi. id. augusti literis (d) potestatem ei fecit, ut sacerdotia, qua in Paniscolenfi agro post lacum synodicam in Petrum & Luna sententiam vacarant, catholicis clericis conferret.

(a) Ranzan. l. 2. c. 2.

(b) Mart. l. 1. c. 67. Data Card. legato mandata.

(c) Ib. pag. 86.

(d) Ib. pag. 155.

XV. Alfonso Rex anti-papae pertinaciam fovet.

(e) Ib. pag. 86.

In Hispania nonnulli detrahunt de concilio.

(f) Ib. pag. 220.

saniam aucti quidam Scoti, sprete synodo oecumenica Constantiensis antipapae adhaerebant. Ad quos in sinum ecclesiae reducendos Griffinus Rossensis episcopus, & Finlaus ordinis Praedicatorum theologus renuntiati (g) fuerunt Apostolicae Sedis internuntii.

(g) Ibid. ep. cur. pag. 87. 89. ad 95. XVI. Sigismundus Rex optime ecclesiae meritus.

Haec erant Martini ad schismaticos a Christi grege aberrantes ad saniora consilia traducendos ardentissima studia, qua proximis annis constanter exercuisse visurum sumus. Nunc addemus Pontificem, ut gratiam rependeret Sigismundo Regi Romanorum, qui tot labores ad renovandum ab Ecclesia schisma susceperat, maximoque fecerat in variis peragendis itineribus sumptus, Cardinalium & praesulum nationis Germanicae consensu ipsi annuas Treverensis archiepiscopatus, ac Basilienfis & Leodiensis episcopatum decimas concessisse, quem etiam hoc elogio exornavit (h): Praeclara devotionis & fidei tuae serenitatis, Sigismundum alioquitur, menta quibus erga Deum, & universalem Ecclesiam sanctam suam gloriosissime, praesertim erga unionem ejusdem Ecclesiae cunctis Christi fidelibus supremis desiderii exoptandam, per multa jam tempora, cunctis vigilibus, & continuis, non sine magnis etiam personalibus laboribus, ac expensarum profuvis, sedulo, prout cognovimus operum ab effectu mirifice claruisse, & in dies erga pacem, & tranquillitatem ipsius Ecclesiae, ac statum nostrum pariter, & honorem, ac Romani culmen imperii clarescere dignoscere, assensu, meditatione pensamus, menteque revolvimus, divina superillustrante clementia, per interventum etiam tuorum regalium, ac salutarium operam jam tandem in eadem Ecclesia effectum unionis hujusmodi in tanto rerum turbine praeter mortalium spem contigisse divinitus. Assulere Graecorum ad ecclesiam Roma-

(h) Ib. pag. 58. Eius elogium.

XVII. n.

NOTE [1] Secessionem hanc cardinalium quatuor a Benedicto, non uno tempore, & consilio adornatam existimo. Oratores enim Academiae Colonienfis in epistola XXXIX. inter vulgatas a Martene Anecd. to. II. col. 1693, quam Februario mense datam, quanquam ibi non legitur, compertum habeo, haec de secessione cardinalium scribunt. In profesto purificationis B. Mariae fuit celebrata missa de Spiritu sancto propter nova certa recepta de Hispania, quod omnes Reges Hispaniae derelinquant Petrum de Luna, & obediant domino nostro apostolico; & illi prelati cardinales & alii qui adhaerebant dicto Petro omnes dimiserunt cum, tribus demptis. Sermonem hic esse de cardinalibus tribus qui Benedicto fideles perseverabant, vix dubito. Igitur si dein quatuor secessisse memorantur, illud consequatur oportet, quartum illum recens & post tempus scriptae ejusdem epistolae ad purpuram accitum fuisse. In additione ad Niemium, vulgata ab Eccardo inter historicos med. aevi, narratur Petro de Luna adhaesisse duos reliquos cardinales unum Carthusensem & alium qui dicebatur dominus Julianus de Doble. Sed cardinales nullos tunc remansisse Benedicto seu Petro de Luna suspicor; atque ita, demum omni cardinalium satellitio destitutum perseverasse illum, credo usque ad annum 1424, quo tandem, in ipso vitae exitu, constitutus, cardinales quatuor renunciavit, inter quos recensetur Julianus tituli XII. apostolorum, qui forte idem erat Julianus de Doble, de quo Niemii continuator. Quatuor hos cardinales, & alios praeterea nullos moriens, eodem anno & mense Benedictus reliquit ex quo non inani conjectura deducimus omnes Benedicti cardinales secessionem ab illo adornasse, ac falli continuatorem, Niemii, qui superfuisse duos scribit. Quae huc usque de cardinalibus in obitu Benedicti creatis commentari sumus narrat Joannes de Thurena unus ex quatuor illis cardinalibus Benedicto superstitibus in literis ad Joannem Armoniaci datis, vulgatisque a Martene Anecd. to. 2. col. 1714. &c. MANST

trantium, & ejusdem Ecclesie fidelitate, devotione, & obedientia permanente, cum jurisdictione, potestate, & officio, oneribus & honoribus aliis vicariis in temporalibus in civitatibus, & partibus predictis, hactenus per Sedem Apostolicam deputatis, in eisdem temporalibus auctoritate apostolica tenore presentium generalem vicarium ordinamus, constituimus, & etiam deputamus, eidem serenitati tuae nihilominus in regno, & partibus hujusmodi contra schismaticos, & infideles, ac hostes prefatos & adhaerentes, complices & sequaces eorum, ac pro conversione eorumdem, & aliorum quorumcumque oberrantium ad ovile dominicum ac unione orientalis ecclesie ad eandem Romanam & universalem Ecclesiam, & ab iis dependentibus, & connexis, dicto vicariatu durante, omnia & singula faciendi gerendi, & exercendi, ac etiam exequendi, qua eadem tua serenitas viderit salubriter expedire, & quae ad hujusmodi vicariatus officium de consuetudine, vel de jure spectare noscuntur, plenam & liberam facultatem, & potestatem harum serie concedentes, ac mandantes venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis, & dilectis filiis electis, administratoribus, abbatibus, ceterisque ecclesiarum, & monasteriorum praelatis, ac universis, & singulis Christianis in virtute sanctae obedientiae, ac pro incrementis dictae fidei orthodoxae, quatenus per vicaria misericordia Domini nostri, ac nostram & Apostolicam sedis reverentiam eidem serenitati tamquam nostro, & ejusdem Ecclesie in temporalibus vicario in civitatibus, & partibus supradictis, quoties requiri contigerit, patriarcha, archiepiscopi, episcopi, electi, administratores, abbates, ceterique ecclesiarum, & monasteriorum praelati, per censuras ecclesiasticas, & alia juris remedia contra obstinatos appellacione cessante, & alia quocumque modo: reliquis autem quibusvis praesidiis favcant in cunctis opportunitatibus fideliter, & assistant, ut fructus uberrimi, Altissimo inspirante, divinitus per tuae celsitudinis studium, juxta desideratam conceptamque spem, valeant provenire ad omnipotentis Dei laudem, & gloriam, statum & bonorem militantis Ecclesie ac tranquillitatem & pacem civitatum, & dominiorum praedictorum, & Christi fidelium quorumcumque.

Volumus autem quod antequam hujusmodi officium incipias exercere in manibus venerabilis fratris nostri archiepiscopi Gneznenfis fidelitatis debita, ac de hujusmodi officio solerter, ac regulariter, prout speramus, & cupimus, exercendo pro nobis, & eadem Romana ecclesia recipienti, prestare debeas in forma solita juramentum. Tua igitur serenitas sicut abunde concipimus, onus officii hu-

Instructus auctoritate pro convertendis infidelibus & schismaticis

Præcipitur præfatis, ut Regi Pol. favent.

Sacramenti formula, quo se devincturus esset.

jusmodi prompta devotione suscipiens, sic illud studeat in singulis, exaltationem, statum, incrementa fidei, Ecclesie nostraeque pariter, & Christianorum quorumcumque concernentibus, regulariter, ac saluberrime exercere, ut apud Altissimum, qui solus regibus, & principibus dat salutem, ultra nostrum & ipsius sedis benedictionem, & gratiam palmam sempiternae beatitudinis, & gloriam valeat promereri. Dat. Constantiae III. id. maii pontificatus nostri anno I.

Ad propagandam etiam in magna Novagoda & Sagitarum ac Pznilikou provincii, aliisque Russiae partibus fidem catholicam, atque orientales ad Romanam ecclesiam conjunctionem adducendos vicarium in iis terris, ac Lituania creavit Pontifex Alexandrum sive Witoldum ducem Lituaniae pari auctoritate illi, ac Regi Poloniae attributa: quo argumento extat apostolicum diploma, (a) iisdem pene ac superius, conceptum verbis, Veteres etiam prerogativae concessae (b) antea a praedecessoribus Pontificibus ob defensionem auctamque rem Christianam a Martino confirmatae fuere. Ut vero idem dux & Rex aliorum bellorum curis soluti convertere adversus infideles hostes exercitus possent suasque victorias latius proferre, a Pontifice, ac Sigismundo Romanorum & Hungariae Rege actum est de sedanda discordia, quae Cruciferos equites inter ac Polonum Lituaniisque foederatos nata erat, atque imperatae auctoritate apostolica induciae fuerunt, quae a proximo S. Margaretae sacro die ad recurrentem altero anno eundem diem tenerent: tum urbes Olouu, Minzinou, & Novalos a Cruciferis Sigismundo Regi tradituras, quae Vladislao consignarentur ea lege, ut eas operibus munire, vel inde novum in ipsis jus comparare non possent.

Missos (c) proximo anno a Pontifice legatos Jacobum Campulum Spoletanum, & Fernandum Hispanum Lucensem episcopos ad eam dirimendam controversiam tradit Cromerus, de quibus suo loco, Ad hunc porro annum refert Michovias (d) extincto Zoldano Zelodini Tartarorum Imperatore Polonici generis amico, Keremberden in paternum solium evedtum signa adversus Witoldum Lituaniae ducem extulisse: illum vero ad infringendos barbaricos conatus apud Vilnam alium principem Tartarorum Bethsubulam creasse Imperatorem, trabeaque purpurea indutum conjunctis cum Tartaricis copiis Lituaniis viribus immisisse ad Keremberden regno depellendum: sed collaris signis Bethsubulam ipsum captum in acie truncatum, que capite victoris iusta, qui paucis post diebus a germano Jeremferden trucidatus est. Hic autem novus Imperator vetera cum Witoldo foedera renovavit, & cum eo omnia fere bella obiit. In-